
Verbale di deliberazione G.C. numero  73  del   12/12/2016 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

  ORIGINALE            
 

G.C. Numero:  73 Data : 12/12/2016    
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
Delibera del  12/12/2016 Numero  73     

 
OGGETTO: MODIFICA AL SISTEMA DI INTEGRAZIONE DELLE RETTE DEGLI 

UTENTI DI STRUTTRE RESIDENZIALI PER ANZIANI E DISABILI ED AL 

CORRELATO SISTEMA DI COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI AL COSTO DEI 

SERVIZI. 
 

 

L’anno duemilasedici il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 19:20, nella sala delle 

adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone: 

 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

FILIPPI AURELIO Sindaco X 

PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X 

PRATI ALESSANDRO ASSESSORE  

PATELLI LAURA ASSESSORE X 

BARBI ANNALISA ASSESSORE X 

 

Totale presenti : 4                    Totale assenti : 1 

 

 

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 

personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale. 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  73  del   12/12/2016 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• a seguito dell’entrata in vigore del Decreto del Presidente Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, 
n. 159, recante “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione ed i 
campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” è stato 
definito, con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 19 ottobre 2015, il sistema di 
integrazione delle rette a favore degli utenti delle strutture residenziali per anziani e disabili 
(RSA, RSD, CAR e CSS); 

CONSIDERATO CHE: 

• a seguito delle sentenze del Consiglio di Stato nn. 838, 841 e 842 del 2016, nelle more 
dell’adozione delle modifiche al DPCM 159/2013, con l’articolo 2 sexies del decreto legge 29 
marzo 2016 n. 42, convertito, con modificazioni, con la legge 26 maggio 2016 n. 89, è stato 
modificato il calcolo dell’ISEE dei nuclei familiari con componenti con disabilità; 

• con circolare n. 137 del 25 luglio 2016 l’INPS ha comunicato che l’Istituto stesso avrebbe 
provveduto, per i nuclei familiari con persone con disabilità o non autosufficienti, a ricalcolare 
d’ufficio gli ISEE in corso di validità (con una serie di eccezioni) entro il 10 settembre 2016;  

VISTA la deliberazione n. 9 del 25 luglio 2016 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale è stato modificato il 
sistema di compartecipazione per adeguarlo alla suddetta normativa, sistema che ora deve essere 
recepito dai singoli Comuni; 

RITENUTO, pertanto, necessario, sulla base delle novità normative di cui sopra, modificare il sistema di 
integrazione delle rette da parte del Comune; 

PRESO ATTO che tale sistema di compartecipazione, allegato quale parte integrante al presente atto, 
prevede in sintesi quanto segue: 

• l’applicazione della metodologia della progressione lineare la cui definizione è calcolata sulla 
base del principio precedente e diversificata sulla base delle differenti tipologie di utente 
(soggetti autosufficienti, disabili medi e gravi oppure soggetti non autosufficienti); 

• la possibilità di applicare l’art. 14 della Legge n. 328/2000, ricorrendo dunque al progetto 
individualizzato, da approvarsi di volta in volta con specifica delibera della Giunta comunale, 
qualora si riscontrino casi particolari, quali fruizione di altri servizi oltre a quello residenziale, 
presenza o meno di immobili, situazioni momentanee di difficoltà non prevedibili e non 
facilmente identificabili in un sistema regolamentare predefinito; 

• di lasciare all’utente, per le spese personali, una quota variabile da euro 50,00 a euro 80,00; 
• l’impegno a tenere monitorato l’andamento dell’applicazione del sistema per valutarne le 

effettive conseguenze; 

VISTE le allegate schede riferite ai servizi oggetto del presente provvedimento, complete della formula 
per il calcolo della progressione lineare relativa alla compartecipazione degli utenti rientranti nelle 
possibili tipologie (ex tabella all. 3 ex DCPM 159/2013); 

RITENUTO il sistema descritto meritevole di approvazione e dato atto che lo stesso potrà subire 
variazioni a seguito del necessario monitoraggio applicativo; 

RICORDATO che il presente provvedimento non comporta spesa; 



Verbale di deliberazione G.C. numero  73  del   12/12/2016 3 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi dai 
rispettivi Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati 
alla presente deliberazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti del presente atto ai sensi dell’art. 60 - comma 1 - 
dello Statuto comunale allegato alla presente deliberazione; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A : 

1. di approvare, per le ragioni in premessa esplicitate e qui integralmente richiamate, la modifica al 
sistema di integrazione delle rette a favore degli utenti delle strutture residenziali per anziani e 
disabili ed il correlato sistema di compartecipazione degli utenti al costo dei servizi, il tutto così 
come risulta dalle allegate schede che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire la decorrenza del citato sistema dal 1° gennaio 2017 dando atto che lo stesso potrà 
subire variazioni a seguito del necessario monitoraggio applicativo, oltre che delle possibili 
ulteriori modifiche del DPCM 159/2013 previste dallo stesso art. 2 sexies del decreto legge 29 
marzo 2016 n. 42; 

3. di stabilire, altresì, che l’integrazione del Comune decorre, di norma, dal mese successivo a 
quello del completamento dell’istruttoria, secondo i termini definiti nelle schede allegate al 
presente atto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, in quanto, in applicazione dello 
stesso, sarà assunta successiva apposita determinazione con specifico impegno di spesa; 

5. di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267. 

 
 

 

 
 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  73  del   12/12/2016 4 

 

 
Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale. 

 

 Il  Sindaco 
   Filippi dott. Aurelio 

 

  

Il  Segretario Comunale   
   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERA: 
 

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U 

18/08/2000, N. 267). 

 

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

 

 

 Il Segretario Comunale  

Ome, addì  15/12/2016   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  12/12/2016 : 

 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 
Ome, lì  12/12/2016    Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

    

 

              
    

  

 
 


